

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 968 (offentligt)

URU, Alm. del - bilag 304

REU, Alm. del - bilag 882

FOU, Alm. del - bilag 358

Medlemmer af Udenrigsudvalget,
Retsudvalget, Forsvarsudvalget og
Europaudvalget

København, den 4. juni 2004

Amnesty International vil med denne henvendelse gøre opmærksom på de eskalerende problemer med kvindehandlen i Kosovo. Siden indsættelsen af de internationale sikkerhedsstyrker (KFOR) og etableringen af FN's civile administration (UNMIK) i 1999, er Kosovo blevet et centralt mål for handlen med piger og kvinder. Amnesty International er bekymret over, at KFOR og UNMIK har været involveret i kvindehandlen, og ikke har beskyttet og respekteret de kvinder, der har været ofre for handlen.

Handel med kvinder er et alvorligt brud på menneskerettigheder, hvilket også fremgår af vores rapport: *Kosovo (Serbia and Montenegro): "So does it mean that we have the rights?" Protecting the human rights of women and girls trafficked for forced prostitution in Kosovo. AI Index: EUR 70/010/2004, 6.5.2004.* Rapporten kan findes på nedenstående link: <http://web.amnesty.org/library/index/engneur700102004>

Heri beskrives det, at handlen med kvinder og tvungen prostitution er en af de mest udbredte former for vold mod kvinder. Rapporten dokumenterer mishandling af piger og kvinder i Kosovo, herunder bortførelse, frihedsberøvelse og begrænsninger i kvindernes bevægelsesfrihed, sidstnævnte ofte kombineret med andre restriktioner, herunder inddragelse af rejse- eller identitetspapirer. Rapporten beskriver endvidere piger og kvinder, der har været udsat for tortur og mishandling, herunder psykologiske trusler, vold og voldtægter. Ofre for kvindehandel har ofte ikke fået den nødvendige efterfølgende støtte og behandling, men er derimod blevet diskrimineret og udsat for andre krænkelser.

Som medlem af Folketinget anbefaler Amnesty International at du:

- Opfordrer til, at der lægges pres på det internationale samfund, herunder at FN og EU sætter kvindehandlen på den politiske dagsorden.
- Er med til at sikre, at de danskere, der er en del af den fredsbevarende styrke KFOR, overholder kvinders menneskerettigheder og bliver stillet til ansvar for eventuelle krænkelser på kvinders rettigheder i Kosovo.

Det er vores håb, at du kan bruge rapportens oplysninger og vil være med til at sikre, at kvinders rettigheder bliver respekteret og overholdt.

Med venlig hilsen,
AMNESTY INTERNATIONAL, dansk afdeling

Lisa Blinkenberg
International Koordinator